



Państwowe
Gospodarstwo Wodne
Wody Polskie

KPI.053.15.2019.awu

KPI.053.15.2019



67258 2019-06-17 00

Maria Koc
Wicemarszałek Senatu Rzeczypospolitej
Polskiej
Wiejska 6/8
00-902 Warszawa

64912



Warszawa, dnia 14 czerwca 2019 r.

Pani Maria Koc
Wicemarszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

ul. Wiejska 6/8
00-902 Warszawa



03980200192138
RPW/17057/2019 P
2019-06-18

Szanowna Pani Marszałek

Odpowiadając na pismo Pani Marszałek z dnia 29 maja 2019 r., zawierające Oświadczenie Pana senatora Grzegorza Peczkisa złożone na 79. posiedzeniu Senatu, które odbyło się w dniu 28 maja 2019 r., poniżej przedstawiam stanowisko Państwowego Gospodarstwo Wodnego Wody Polskie w zakresie poruszanych tam problemów.

Proces projektowania wału przeciwpowodziowego rzeki Odry został zapoczątkowany podpisaniem w dniu 28 marca 2017 r. umowy dotacji pomiędzy gminą Bierawa a Województwem Opolskim, reprezentowanym przez Dyrektora Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Opolu – jednostki organizacyjnej Marszałka Województwa Opolskiego. Dotacja ta przeznaczona jest na realizację dokumentacji dla zadania pn. „**Budowa, przebudowa i modernizacja prawego wału rzeki Odry na długości 2,85 km, gmina Bierawa, woj. opolskie**”. W czerwcu 2017 r. WZMiUW w Opolu ogłosił postępowanie przetargowe dla przedmiotowego zadania, czego efektem było podpisanie w lipcu 2017 r. umowy na wykonanie dokumentacji projektowej z firmą Agencja Technik Ekologicznych i Realizacji Inwestycji mkmPERFEKT sp. z o.o. z siedzibą w Krakowie. Dokumentacja projektowa jest w trakcie realizacji.

W sierpniu 2017 r. Projektant przeprowadził wizję terenową, w celu ustalenia przebiegu wału, przy udziale przedstawiciela gminy Bierawa. W dniu 13 lutego 2018 r. w siedzibie Urzędu Gminy przy udziale przedstawicieli Urzędu Gminy Bierawa, PGW WP oraz Projektanta przedstawiono wariantowe rozwiązania projektowe oraz szczegółowo omówiono wariant preferowany do realizacji. Po wniesieniu przez Projektanta poprawek, uwzględniających uwagi techniczne wskazane na spotkaniu, pismem z dnia 14 marca 2018 r. Zarząd Zlewni w Gliwicach zaakceptował wybrany wariant, jako najkorzystniejszy z punktu widzenia zabezpieczenia przeciwpowodziowego. Za wyborem tego wariantu przemawiały następujące argumenty:

Prezes

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie
Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej
ul. Grzybowska 80/82, 00-844 Warszawa
tel.: +48 (22) 37 20 210 | e-mail: prezes@wody.gov.pl

www.wody.gov.pl

- zabezpieczenie terenów zabudowanych, pozostawiając pobliskie tereny w ich obecnym stanie, jako tereny zielone, rolnicze;
- zminimalizowanie terenu, na którym będą prowadzone roboty budowlane, ograniczając wycinkę drzew i krzewów;
- pozostawienie warunków środowiskowych w obecnym stanie.

Nadmienia się, iż wybrany wariant rozwiązań projektowych został wskazany jako preferowany także przez przedstawicieli Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Opolskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Projektant ustalił ostateczny przebieg linii wału wraz z urządzeniami towarzyszącymi, biorąc pod uwagę zarówno głos mieszkańców, przedstawicieli Gminy Bierawa oraz Inwestora. Zgodnie z opracowaną koncepcją, początek projektowanego wału stanowi „dowiązanie” do już wykonanego odcinka wału poprzecznego rzeki Odry o długości 150 m w gminie Bierawa przy ul. Turskiej, następnie trasa wału biegnie równoległe do istniejących zabudowań z zachowaniem optymalnej odległości od nich, przez obszary użytkowane rolniczo, łąki oraz nieużytki, przecinać będzie także drogi o nawierzchni utwardzonej - asfaltowej oraz rowy. Z kolei końcowy odcinek projektowanego wału jest „dowiązany” do naturalnie ukształtowanego wysokiego terenu. Przedmiotowy wał przeciwpowodziowy zostanie zakwalifikowany do II klasy ważności.

Podkreślenia przy tym wymaga fakt, iż w realizowanej obecnie dokumentacji projektowej nie ma mowy o cyt. „prostym prowadzeniu wału do rzeki”, które miałyby lub mogłyby spowodować piętrzenie wody w rzece Odrze. Planowana budowa wału ma na celu przede wszystkim zapewnienie bezpieczeństwa ogółu mieszkańców oraz ich majątku. W trakcie szerokich konsultacji prowadzonych z zainteresowanymi stronami, do realizacji wybrano wariant, który uwzględnia przebieg wału, gwarantujący bezpieczeństwo jak największej liczby domostw, tym samym nie można w tym przypadku mówić o zabezpieczeniu interesów tylko wybranych mieszkańców.

Jednocześnie, od dnia 1 stycznia 2018 r. na podstawie ustawy *Prawo wodne* z dnia 20 lipca 2017 r. (t.j. Dz.U. z 2018 r., poz. 2268) Inwestorem z mocy prawa jest Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, w imieniu którego działa jego jednostka organizacyjna - Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gliwicach. Prace w zakresie realizacji inwestycji są kontynuowane oraz zintensyfikowane. Efektem tego jest m.in spotkanie, które odbyło się w dniu 7 marca 2019 r. w siedzibie Zarządu Zlewni w Gliwicach z Wójtem Gminy Bierawa. Podczas spotkania wyrażono chęć dalszej obopólnej współpracy na rzecz zabezpieczenia przeciwpowodziowego Gminy Bierawa w kontekście planowania i finansowania dokumentacji projektowych. W spotkaniu tym uczestniczyli również mieszkańcy, których gospodarstwa zlokalizowane są poza terenem objętym opracowaniem projektowym.

Zgodnie z obowiązującymi mapami zagrożenia powodziowego (MZP) oraz mapami ryzyka powodziowego (MRP), opublikowanymi na Hydroportalu Państwowego

Prezes


Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie
Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej
ul. Grzybowska 80/82, 00-844 Warszawa
tel.: +48 (22) 37 20 210 | e-mail: prezes@wody.gov.pl

Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie (<http://mapy.isok.gov.pl>), które jako oficjalne dokumenty planistyczne, stanowią podstawę do podejmowania działań związanych z planowaniem przestrzennym i zarządzaniem kryzysowym, obszar pomiędzy planowanym obwałowaniem, a korytem rzeki Odry, znajduje się w granicach obszarów szczególnego zagrożenia powodzią w rozumieniu art. 16 ust. 34 ustawy *Prawo wodne* dla prawdopodobieństwa wystąpienia powodzi Q1% i głębokości zalewu w granicach $0,5m \leq h \leq 2,0m$ oraz $2,0m < h \leq 4,0m$ (arkusz mapy M-34-61-B-c-1).

Działki, na które powołuje się Pan Senator Grzegorz Paczkis w swoim Oświadczeniu, znajdują się poza terenem planowanej inwestycji w kierunku północnym od projektowanego wału, również zgodnie z arkuszem mapy M-34-61-B-a-3, położone są one na obszarze szczególnego zagrożenia powodzią. Budowa projektowanego wału nie zmienia więc faktu, że przy powodzi o prawdopodobieństwie wystąpienia Q1%, działki te będą zalewane, natomiast przedmiotowa inwestycja zdecydowanie przyczyni się do ochrony mieszkańców wsi Dziergowice, która będzie w całości zabezpieczona nowym wałem.

Odnosząc się do propozycji Pana Senatora w zakresie zmiany lokalizacji budowanego wału poprzez jego przesunięcie w kierunku linii brzegu rzeki Odry uprzejmie informujemy, iż taka zmiana spowodowałaby znaczne zwiększenie zagrożenia powodziowego dla terenów przyległych, gdyż zawężenie szerokości przekroju poprzecznego międzywału, spowoduje znacznie spiętrzenie wezbraniowych wód w rzece Odrze.

Odnosząc się z kolei do kwestii wywłaszczeń uprzejmie informujemy, że mieszkańcy na ostatnim spotkaniu w Gminie Bierawa zostali szczegółowo poinformowani o trybie i zasadach wypłaty odszkodowań za nieruchomości, które zostaną przejęte z mocy prawa na rzecz Skarbu Państwa pod budowę wału wraz z całą infrastrukturą techniczną. Procedura ta zostanie przeprowadzona zgodnie z zapisami Ustawy z dnia 8 lipca 2010 r. o szczególnych zasadach przygotowania do realizacji inwestycji w zakresie budowli przeciwpowodziowych (t.j. Dz.U. z 2019 r., poz. 933). Grunty, które pozostaną w przyszłym międzywału, podobnie jak w przypadku innych wałów na terenie Polski, pozostaną we władaniu dotychczasowych właścicieli. W obowiązujących przepisach nie ma regulacji, które wskazywałyby na konieczność i możliwość przejęcia tych gruntów na rzecz Skarbu Państwa. Przedmiotowe odszkodowania będą wypłacane po ustaleniu ich wysokości, co nastąpi dopiero po uzyskaniu ostatecznej decyzji o pozwoleniu na realizację inwestycji przeciwpowodziowej.


POLICZKIEM
Z up. Prezesa
Wód Polskich
Zastępca Prezesa
Krzysztof Woś

Do wiadomości:

1. Pani Anna Moskwa, Podsekretarz stanu w Ministerstwie Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej,
2. Pan Łukasz Lange, Dyrektor RZGW w Gliwicach.

Prezes

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie
Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej
ul. Grzybowska 80/82, 00-844 Warszawa
tel.: +48 (22) 37 20 210 | e-mail: prezes@wody.gov.pl